CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

                        Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             /2012

(do Deputado Domingos Neto)

Requer seja convidado o Excelentíssimo
Senhor Aguinaldo Velloso Borges Ribeiro,
Ministro de Estado das Cidades, para expor
sobre os programas do seu Ministério.

Senhor Presidente,

 Solicito, nos termos regimentais, seja convidado o Exmo. Sr.
Aguinaldo Velloso Borges Ribeiro, Ministro de Estado das Cidades, para, em
data a ser posteriormente definida, expor perante a Comissão de
Desenvolvimento Urbano os programas de seu Ministério.

J u s t i f i c a t i v a

 A presença do Excelentíssimo Senhor Ministro das Cidades
em reunião da Comissão de Desenvolvimento Urbano, no início dos
trabalhos desta segunda sessão legislativa, é de fundamental importância
para que tenhamos conhecimento sobre o andamento dos programas do
Ministério.
 Temas como habitação, o Programa “Minha Casa, Minha Vida”,
PAC 1 e PAC 2 que tenham estreita ligação com a referida Pasta,
mobilidade urbana, saneamento, acessibilidade, obras de infraestrutura para
a Copa serão abordados, entre outros que guardem relação com o campo
temático da Comissão, para que este órgão técnico atue em consonância
com as melhores diretrizes para o aprimoramento legislativo.

 Diante do exposto, por entender que o objeto deste
requerimento reveste-se de grande importância, conclamo os nobres pares a
votarem pela sua aprovação.

Deputado Domingos Neto
Deputado Federal